
 
 

 
 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 99/2022 DEL 25 OTTOBRE 2022 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del 9, 12 settembre, 5 e 21 ottobre 
2022 

 
Il Consiglio Accademico si riunisce in modalità mista mediante la 

piattaforma Microsoft Teams dell’Istituto il giorno 29 ottobre 2022 alle ore 9:30 
 

Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo 
Crinò, Salvatore Distefano, Benedetto Munzone, Daniele Petralia, Giuseppe 
Romeo, Maurizio Salemi, Claudio Spoto, Chiara Leonardi e Alessandro 
Pizzimento. 

E’assente il consigliere Antonio Marcellino. 
 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e il 
professore Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 
designazione del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 31 ottobre 2022. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 99/2022 DEL 25 OTTOBRE 2022 
 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del  
 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico dell'Istituto, approvato con Decreto 
dirigenziale MIUR – AFAM n. 267 del 16 Dicembre 2010; 

 
Letti i verbali delle sedute del 9, 12 settembre, 5 e 21 ottobre 2022 
 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Approvare i verbali delle sedute del 9, 12 settembre, 5 e 21 ottobre 2022; 
2. Allegare i suddetti verbali alla presente deliberazione di cui ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale. 
 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 



 Il giorno 09 settembre 2022 alle ore 15,00, si riunisce in modalità mista, presenza e su 
piattaforma Teams 365, il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’Ordine del 
giorno: 
 
 

1) Approvazione verbale della seduta precedente; 
2) Avviamento dei moduli di Pedagogia Musicale CODD/04 – 3 CFA, 20 ore – Tecniche di 

arrangiamento e trascrizione CODD/02 – 3 CFA, 20 ore – Fondamenti di Sociologia Musicale 
CODD/06 – 3 CFA, 20 ore. per gli studenti iscritti al Biennio Accademico di II livello, al fine 
del completamento del percorso 24 CFA a seguito del D.L.36/2022, art.44 del 30 aprile 2022; 

3) Provvedimenti a favore di alcuni studenti; 
4) Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Luciano Buono, Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto 
Munzone, Daniele Petralia, Maurizio Salemi, Claudio Spoto la rappresentante della Consulta degli 
studenti Chiara Leonardi, il Prof. Giuseppe Romeo che assume le funzioni di Segretario 
Verbalizzante su designazione del Consiglio e il Direttore Prof. Epifanio Comis che presiede la 
riunione. 
 
 
Risulta assente il Prof. 
Giovanni Anastasio, Carmelo Crinò, il rappresentante della Consulta degli studenti Alessandro 
Pizzimento,  
  
 
 

1) Viene data lettura dei verbali delle sedute dei giorni 01-07-2022, 08-07-2022, 28-07-2022, 
20-08-2022, che si approvano all’unanimità adottando la delibera n.91/2022. 

 
Il Prof. Anastasio si collega in modalità online alle ore 15,30. 
 

2) Il Consiglio prende visione dei moduli contenuti nel verbale della riunione di Dipartimento di 
Didattica nel quale sono contenute le griglie convenute per la realizzazione del 
completamento del percorso 24 CFA per gli studenti del Biennio di II livello, a seguito del 
D.L.36/2022, art.44 del 30 aprile 2022. 
Il Consiglio approva all’unanimità adottando la delibera n. 92/2022. 

 
3) Si prosegue con la convalida di materie richieste da alcuni studenti. Viste le istanze si 

approvano all’unanimità adottando la delibera n. 93/2022; 
 

 
 

 
Non essendoci altri argomenti da discutere, la seduta viene tolta alle ore 16,00. 
 



 Il giorno 12 settembre 2022 alle ore 9,00, si riunisce in modalità mista, presenza e su 
piattaforma Teams 365, il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’Ordine del 
giorno: 
 
 

1) Approvazione della proposta del Dipartimento di Didattica della Musica riguardante 
l’individuazione dei 24 crediti quale requisito di accesso al concorso docenti per gli studenti 
del primo anno di Biennio di secondo livello di Didattica della Musica ai fini della 
certificazione degli stessi entro il 31 ottobre 2022.; 

2) Varie ed eventuali. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo Crinò, Salvatore 
Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Daniele Petralia, Maurizio Salemi, la 
rappresentante della Consulta degli studenti Chiara Leonardi, il Prof. Giuseppe Romeo che assume 
le funzioni di Segretario Verbalizzante su designazione del Consiglio e il Direttore Prof. Epifanio 
Comis che presiede la riunione. 
 
 
Risulta assente il Prof. 
Claudio Spoto e il rappresentante della Consulta degli studenti Alessandro Pizzimento,  
  
 
 

1) Si rimanda l’argomento poiché, dopo ampio dibattito per ulteriori approfondimenti. Quindi il 
Consiglio prevede un aggiornamento della seduta per le ore 15,00. 

 
 

Non essendoci altri argomenti da discutere, la seduta viene tolta alle ore 09,42. 
 



 Il giorno 05 ottobre 2022 alle ore 9,00, si riunisce in modalità mista, presenza e su 
piattaforma Teams 365, il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’Ordine del 
giorno: 
 
 

1) Approvazione verbale della seduta precedente; 
2) Individuazione dei 24 CFU quale requisito di accesso al concorso docenti (corrispondenti alla 

griglia del D.M. 616/2017, allegato C) per gli studenti del primo anno di Biennio di secondo 
livello di Didattica della Musica, ai fini della certificazione finale da conseguire entro il. 31 
ottobre 2022, in accordo con quanto stabilito dall’art. 44 del D.L. n.36 del 30 aprile 2022, 
convertito in Legge n.79 il 29 giugno 2022; 

3) Provvedimenti a favore di alcuni studenti; 
4) Approvazione proposte di laure della sessione autunnale dell’Anno Accademico 2021-2022; 
5) Accordo di collaborazione tra la rete scolastica “Una rete di voci e suoi” e l’Istituto Superiore 

di Studi Musicali Vincenzo Bellini di Catania; 
6) Protocollo d’intesa tra il Liceo Classico Statale “Mario Cutelli e Carmelo Salanitro” di Catania 

e l’Istituto Superiore di Studi Musicali Vincenzo Bellini di Catania; 
7) Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo Crinò, Salvatore 
Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Daniele Petralia, Maurizio Salemi, Claudio 
Spoto i rappresentanti della Consulta degli studenti Chiara Leonardi e Alessandro Pizzimento, il 
Prof. Giuseppe Romeo che assume le funzioni di Segretario Verbalizzante su designazione del 
Consiglio e il Direttore Prof. Epifanio Comis che presiede la riunione. 
 
Risulta assente il Prof. Daniele Petralia.  
  

1) Viene rimandata la lettura del verbale della seduta precedente alla prossima riunione. 
2) Il punto due viene ampiamente discusso. Il Consiglio concorda nell’attivare i corsi individuati 

dal Dipartimento di Didattica della Musica, come da verbale della riunione di detto 
Dipartimento dell’8 settembre. Tale attività verrà svolta come extracurriculare e si rimanda al 
CdA per le relative competenze. Si approva all’unanimità adottando la delibera n. 94/2022. 

3) Visionate le istanze pervenute, si approvano all’unanimità le convalide di materie richieste da 
alcuni studenti, si adotta la delibera n. 95/2022. 

4) Il Consiglio procede all’esame delle proposte di laurea e dei relativi programmi che vengono 
approvati. 

5) In merito al punto cinque concernente l’accordo di collaborazione con “Rete di voci e suoni”, 
pervenuta al nostro Istituto in data 27-09-2022 con n. di protocollo 4488/2022, il Consiglio, 
vista la complessità del progetto, propone un rinvio di discussione chiedendo chiarimenti 
all’organo richiedente. 

6) Il Protocollo d’intesa proposta dal Liceo Classico Statale “Mario Cutelli e Carmelo Salanitro” 
di Catania, prevede l’impiego, a titolo gratuito, di allievi del nostro Istituto come Maestri 
Accompagnatori per l’attività corale denominata “Sicilia Chorus Line – Licei Classici in 
coro”. Il Consiglio, favorevole all’iniziativa, tuttavia chiede ulteriori approfondimenti al 
richiedente. La collaborazione, come Maestro collaboratore, si intende subordinata alla 
volontà degli studenti. Si adotta all’unanimità la delibera n. 96/2022. 

 
Non essendoci altri argomenti da discutere, la seduta viene tolta alle ore 9,42. 



 Il giorno 21 ottobre 2022 alle ore 9,00, si riunisce in modalità mista, presenza e su 
piattaforma Teams 365, il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’Ordine del 
giorno: 
 
 

1) Approvazione dei verbali delle sedute precedente; 
2) Approvazione del Piano di Indirizzo 2022-23; 
3) Acquisizione delle graduatorie CODI/21 – Pianoforte principale dei Conservatori viciniori, 

per la copertura della cattedra del Direttore per l’anno accademico 2022-23; 
4) Protocollo di Intesa con rete scolastica “Una rete di voci e suoni”; 
5) Proposta di collaborazione con l’associazione ALGOS di Catania; 
6) Provvedimenti a favore di alcuni studenti; 
7) Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Luciano Buono, Carmelo Crinò, Antonio Marcellino, Benedetto 
Munzone, Daniele Petralia, Maurizio Salemi, Claudio Spoto i rappresentanti della Consulta degli 
studenti Chiara Leonardi e Alessandro Pizzimento, il Prof. Giuseppe Romeo che assume le funzioni 
di Segretario Verbalizzante su designazione del Consiglio e il Direttore Prof. Epifanio Comis che 
presiede la riunione. 
 
 
Risulta assente il Prof. Giovanni Anastasio, Salvatore Distefano. 
.  
  

1) La lettura dei verbali viene posticipata alla prossima riunione. 
2)  Si procede con la discussione sull’approvazione del Piano di Indirizzo per l’A.A. 2022-23, 

ma si rinvia l’argomento per acquisire approfondimenti. 
3) Il Consiglio, prende atto che sono state richieste diverse graduatorie viciniore e che l’unica 

disponibile è quella del Conservatorio “Scontrino” di Trapani. Il Consiglio all’unanimità ne 
riscontra la validità ma ne rimanda l’eventuale acquisizione dopo l’approvazione del piano 
didattico.  

 
4) In merito al punto quattro, il Consiglio ottiene i chiarimenti richiesti alla responsabile del 

Progetto “Una rete di voci e suoni” (documento prot. 5115 del 18/10/2022) che attesta la 
gratuità del progetto stesso e quindi senza oneri o aggravio di spese per il nostro Istituto. 
Pertanto all’unanimità si accoglie la proposta con delibera n. 97/2022. 
 
Alle ore 9,40 si collega in modalità online il prof. Anastasio. 
 

5) Riguardo al punto cinque il Consiglio discute sul contenuto del progetto presentato 
dall’associazione ALGOS. La proposta di collaborazione contenuta del progetto viene 
rimandata per ulteriori chiarimenti e si rinvia la discussione in una prossima riunione. 
Tuttavia, si rivela interessate e di fattibilità la proposta di un incontro, a titolo gratuito, con 
l’artista Paolo Fresu, con gli allievi del nostro Istituto. 

6) Si visionano le richieste di convalida inoltrate da alcuni studenti. All’unanimità si adotta la 
delibera n.98/2022. 

 
Non essendoci altri argomenti da discutere, la seduta viene tolta alle ore 9,50. 
 


